
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  45Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO MENDES SILVA, assistente 
administrativo matrícula funcional nº 5906276/1, para assumir 
a função de f scal do Contrato nº 003/2018, a partir de 24 de 
abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de abril de 2018.
SUELY FRAIHA
 Superintendente em exercicio FCG

Protocolo: 307978

PORTARIA N° 050/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do contrato nº 035/2014, conforme o processo nº 
2018/57056;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e ef ciência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIA LUIZA LIMA PEREIRA, técnico 
de administração e f nanças, matrícula funcional nº 5936657/1, 
para assumir a função de f scal do Contrato nº 035/2014, em 
substituição ao servidor Alexandre José da Silva Ferreira, a partir 
de 24 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de Abril de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 307931

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 067/2018 DE 03.05.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO EXECUTORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 004/2018, para a contratação temporária de prof ssionais 
para exercer a função DOCENTE de Nível Superior, Médio e 
Prof ssional na Área de Música.
Presidente: CLÁUDIO DA COSTA TRINDADE – IF – 5433100/4
Membro: PATRÍCIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS - IF: 
57215014/6
Membro: LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES – IF: 5906431/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 308085

CONTRATO
CONTRATO:021/2018.

EXERCÍCIO:2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de agenciamento de viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais.
DATA DA ASSINATURA:02/05/2018.
VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/05/2019.
ADESÃO A ATA N° 012/2017.
VALOR: R$ 229.224,01.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 4720113, AT: 4275, ND:339033, 
FT: 0101, Prog. De trab.: 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339033, FT: 0101, Prog. De Trab.: 47201133921444, AT:8421, 
ND: 339033, FT: 0260, Prog. De Trab.: 4720113, AT: 8507, ND: 
339033, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Decolando turismo e representações LTDA, Cnpj 
05.917.540/0001-58, com sede na SHCN, Quadra 110, bloco C, 
loja 34,44 e 46 – asa norte.
CEP: 70.753-530, Brasília/DF.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/47383.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 307809
CONTRATO:023/2018.

EXERCÍCIO:2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços 
de Marcenaria com Fornecimento de Material Para Atender as 
Necessidades do Centro de Memória da Fundação Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA:03/05/2018.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 02/05/2019.
DISPENSA: Com Fulcro no Art. 24, Inciso V da Lei Federal n° 
8.666/1993
VALOR: R$ 23.000,00.

ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133621416, AT: 8486, 
ND:339039, FT: 0261.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - 
EPP, CNPJ: 20.766.346/0001-02, com sede na Passagem Maria 
dos Anjos, n° 88, Bairro Umarizal/Belém/PA, CEP 66.055-360.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/546060.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 307920

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Contrato: 005/2016
Exercício: 2018
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica e o prazo de vigência f ca 
prorrogado por mais 24 meses, a partir de 06.05.2018 e com 
término em 05.05.2020.
Data de Assinatura: 02/05/2018.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Associação dos Filhos e Amigos de Juçarateua - 
AFAJ, CNPJ 83.366.930/0001-90, com sede na rua da Santa 
Maria, s/nº, Vila Juçarateua, Colares/PA, CEP: 68.785-000.
Autorizo do Proc. Nº: 2018/178885
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente FCG.

Protocolo: 307838

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 009/2018.
DATA:03/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 33.820,00.
OBJETO: Locação, edição, revisão, preparação, transcrições e 
arranjos de partituras de obras originais e estrangeiras, para 
atender as necessidades do projeto orquestra 2018. .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput da lei n° 8.666/93
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA, Cnpj: 
05.564.862/0001-60, com sede na rua 225 n° 141, Bairro Vila 
Santa Cecilia.
CEP: 27.260-570, Volta Redonda/RJ.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/128442.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, Superintendente 
FCG.

Protocolo: 308076

EXTRATO DO EDITAL Nº 004/2018 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para a PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO- PSS para a contratação temporária de 
excepcional interesse público para o provimento de cinquenta 
e cinco (55) vagas com vencimentos de: R$2.022,65 (Dois mil, 
vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos) função docente 
Nível Superior de 40h; R$1.833,45 (Um mil, oitocentos e trinta 
e três reais e quarenta e cinco centavos), função de Professor 
Educacional Musical de Nível Superior de 30 h; R$1.189,39 (Um 
mil, cento e oitenta e nove reais e trinta e nove centavos), função 
de Docente para nível médio de 40h; R$965,11 (Novecentos e 
sessenta e cinco reais e onze centavos), função de Docente para 
nível médio de 30h e R$965,11 (Novecentos e sessenta e cinco 
reais e onze centavos), para a função de prof ssional na área de 
música.
As contratações, de caráter temporário, terão como fundamento 
a Lei Complementar estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 
077/2011, Decreto Estadual nº. 410/2012 e Decreto Estadual 
nº. 1.230/2015 e Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 e 
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017.
As inscrições estarão abertas nos dias 07 e 08/05/2018, 
exclusivamente no endereço eletrônico www.fcg.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor do edital nº 004/2018 – FCG, que se 
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de maio de 2018.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 308098

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 133 DE 25 DE ABRIL DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/182236/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para o município de Breves, no período de 
02/05 a 04/05/2018, para realização de visita técnica onde 
acontecerá a edição do Encontro de Comunicação Pública do Pará 
– Publicom/Breves.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 5757234821
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 307849

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 294/2018 DE 02 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI. s/n 2018 de 04 de Abril de 
2018 da Diretoria de Rádio, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; CESAR AUGUSTO NUNES, ocupante do 
cargo de Discotecário Programador/Assistente II, Matricula 
funcional nº 7002874/2 para substituir a servidora; REGINA 
CÉLIA DOS SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Digitador/
Assistente II, Matricula funcional nº 5190061/1, que estará de 
férias no período de 02 a 31/05/2018.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 307796

ERRATA
DIÁRIO OFICIAL Nº 33607, PÁG. 43
Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018
Publicação nº 306307
Termo de Adjudicação
Pregão Eletrônico Nº 004/2018
Processo 2018/ 52495-FUNTELPA
ONDE SE LÊ: Data da Abertura: 10/04/2018
LEIA-SE: Data da Abertura: 10/05/2018

Protocolo: 308226

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
Processo n° 2018/145320
Objeto: Aquisição de Gabinete de Expansão sem Baterias com 
Módulo Supervisor de Baterias.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 16/05/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 04 de maio de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 308333


